iv. Nobilitatem igitur non opinione, sed na-
tura contineri expositum arbitror. Quod sic
est accipiendum, vt perinde ac agri uberes, &
frugiferi, non per se, sed frugum expectatio-
ne in summo pretio sunt: sic gentem aliquam
præcipue amplectimur, quod uberem virtu-
tis frugem səpius effundat. Sed iam facilli-

gnūm

mum erit, ipsam rei vim, & naturam intueri.
Est autem nobilitas splendor generis, in quo
frequenter magnae virtutes enituerunt. Sed quo
niam non omnem virtutis speciem amplitu-
dinis atque dignitatis gloria consequitur, hec
definitio videtur amputada. Nec enim iij qui
sapientiae studio dediti, cœtus hominum re-
linquent, & otium persequuntur, possunt ea
sapientia splendorē nobilitatis obtinere, quā
tumvis egregijs virtutibus cumulati, & maxi-
marum scientia rerum admirabiles existant:
quod scilicet eas artes, quibus probe ornati
sunt, non facile conferre queant in commu-
nis salutis studium. Nec enim illa unquam fa-
milia generis amplissimi nomen adepta est,
quod extiterint in ea permulti ingenio singu-
lari, qui cum hominum celebritatē studiose
vitarent, omnem operam in geometris, vel in
physicis, vel in musicis contulerunt. Quæ tan-
dem igitur est ea virtus, quæ gentem claram
reddit, & splendidis titulis insignem? Ea nema-
pe quæ ad communem utilitatem refertur:
quæ desidiaz inimica totam se dat ad homi-
num cœtus colendos, & conseruandos: ut in
reb' bellicis fortitudo: in domesticii iustitiae,
& æquitatis studium: adde etiam eloquentiae
magnitudinem, & iuris ciuilis scientiam, & re-
liqua eiusmodi, quæ ad ciuilem disciplinam

DE NOBILITATE CIVILI.

peritent & in repub. dominantur. Est igitur nobilitas, dignitas generis, in quo maximæ virtutes extiterunt, virtutem communem salutares, & commodæ. Huius autem duæ species traduntur. Alia est enim ciuitatis universæ, alia familiarum singularum. Sic nobiles Athenæ ducimus, propterea quod viros permul-
tos aluerit, qui consilio, & sapientia reipub. regere, & cōseruare possent: qui singulari vir-
tute animi hostes arcerent, imperijque fines
propagarent: & innumeris denique benefi-
cijs patriam obstringerent. Hoc modo Spar-
tam nobilem dicimus: hoc etiâ Carthaginem:
hoc postremo Romanum omnium ciuitatum
que unquam fuerunt nobilissimam. Ea pro-
pemodum ratio in singulis etiam familijs cō-
siderari solet: ut ea egregie nobilis habeatur,
qua frequentia clarissimorum hominum ma-
xime illustrata est. Ita fit, ut eadem vis in utro-
que genere insit, te tamen subiecta distingua-
tur. Ad istum enim modum Fabiorum, Clau-
diorum, Corneliorum gentem illustrem, &
claram fuisse accepimus. Harum autem par-
tium duarum eiusmodi ratio est, ut qui non
fuerit namus utramque, vix sit in nobilium na-
merum adscribendus. Nec enim fieri potest,
ut in obscura ciuitate familie illustres existat.
Qui potuissent enim ea ciuitas in tenebris de-
liteccere,

litescere, si lumen aliquod diuinæ cuiusdam
virtutis habuisset? Iam enim non obscura sed
illustris haberetur, neque si aliquis in ea exti-
terie præstanti virtute ciuis, poterit facile se se-
ab illa caligine, qua patria vniuersita demersa
est, in lucem atque dignitatem vindicare. Pri-
mum igitur naturæ beneficium est, ut in clara
patria natus, & educatus sis: deinde ut claris
parentibus ortus. Scitum est enim illud The-
mistoclis dictum Tymodemus Aphidnæo, in
iurgio obijcienti quod non propria virtute,
sed propter splendorem partiz suisset à Lace
demonijs singularibus ornatus honoribus
recte sanè inquit Themistocles. Nec enim
ego si Aphidnæus essem, tanta virtutis insi-
gnia fuisset consecutus: neq; tu si esses Athe-
niensis clarus esse unquam potuisses. Quod
etiam ad hanc rationem trasferri potest. Nec
enim nobilis esse quisquam potest, in ciuitate
clara ignotis parentibus ortus: nec in ignota
clarus, quamvis genere sit, ut in illa ciuitate
præstantissimus. Id circa iij nobiles in suis tan-
tum sedibus, & à suis nūcupantur. Absoluta
autem nobilitas nūquam lōco dimouetur: &
vbius gētium fuerit, semper altis defixa radi-
cibus animis hæret: & eandē apud omnes na-
tiones dignitatem habet. Quis enim unquam
Romanorum, cum Roma imperio recumque

DE NOBILITATE CIVILI

gestarum gloria floreret, Cilicię vel Bithynię
principes magno pere admiratus est? Contra
Barbari Romanos, quasi quædam numina sa-
pè venerati sunt. Poterit igitur nobilitas ad
huc etiam modum diduci: ut alia sit omni
ex parte absoluta: alia vero domi tantum lo-
cum habeat. Hæc itaque in solo tatum patrio,
& inter suos eminebit, magis opinione vulgi
quam veris dignitatis luminibus illustrata: il-
la vero quæ & patriæ claritate, & virtute gen-
tis exulta est, apud omnes homines splendo-
rem retinebit. Hic illa Theodectæ Helena
cum inter alienissimos versaretur, loqui ta-
men magnifice sibi concessum arbitrabatur:
sic enim inquit.

Vtraque stirpe maximis ortam deis

Quisquā putet vilem, arque seruam nuncupet?

Est hoc sane insitum perfectæ nobilitati, ut
numquam in rebus turbulentis animo fran-
gatur: nec villo vita periculo dignitatis obli-
viscatur: vsq; adeo, ut nulla res magis indicet
generis claritatem, quam animi magnitudo,
quæ certatur in laboribus, & periculis. Quod
sapienter à Virgilio existimatum est: apud
quem Dido sic Aeneam singulari laude cele-
brat.

Credo equidē, nec vana fides, genus esse deorum.

*Operæ pretium est videre, quid illi venit in
montem,*

L I B E R Q V I N T U S. clvij
mentem Aeneam sanguine, & affinitate diis
coniunctum existimare. Vide quam ratio-
nem assignat.

Degeneres, inquit, animos timor arguit.

Nihil potuit verius ab illa confirmari. Ut
enim generis celebritas, in aduersis rebus, cō-
stantiae atque virtutis laude perspicitur: sic
gētis humilitas, timiditate & turpitudine se-
ipsum prodit. Tum demum hac oratione lau-
des Aeneaz concludit.

Heu quibus ille

Jactatus fatis, que bella exhausta canebat?

Incredibile videbatur, ut qui tantas bello-
rum tempestates invicto animo pestulisset,
humili generi atfinis esset, quod quidē antea
ostenderat, formidine, & animi imbecillita-
te demonstrari. Cum igitur (ut vnde sumus
digressi redeamus) duplex sit nobilitas: alte-
ra quidem perfecta & absoluta, quæ tum pa-
triæ tum generis claritate commendata est,
& vbiq; retinet eandem dignitatem, nec ab
animi magnitudine vñquam deseritur: altera
vero, quæ domi tantum suspicitur: qualis est
earum gentium, apud quas iacent maxima-
rum virtutum studia: nos illius prioris orna-
menta persequemur. Atque ut illius ortum à
fonte repetamus, de illius origine alio sum-
pto principio differemus.

DE NOBILITATE CIVILI

v Natura in animis hominum singendis, summatam coniunctionis rationē habuisse videtur. Non in eo solum, quod homines ijsdē muneribus mentis & cogitationis ornatos, & generis similitudine, cognationeque inter se deuinctos, sic instruxit ad eandem vitę ratio nem, ut nullum animal magis sociabile reperi ti possit: sed in hoc etiam, quod dum eorum ingenia varie distinxit, id effecit, ut homines ad societatem natos incredibili etiam necessitate colligaret. Cum enim artes innumerabiles existant, ad communis vitę cultum, & in columitatē maxime necessarię, neque pos- sit unus homo omnibus illis inservire: id fuit à natura diuinitus excogitatum, ut alios alijs artibus instrueret, aliisque muneribus præsti- ceret: ita ut dum quisque præstisset operam suam, & in cōmune contulisset: ipse vicissim propriam indigentiam, quam suis non potui- set, alienis opibus sustentaret. Nec enim omnes Hippiæ Elei timiles esse possunt: quem gloriari solitum accepimus, nihil esse villa in arte rerum omnium, quod ipse nesci- ret: Neque solum eas artes tenere, quibus in genuis doctrinæ, & sapientiæ studia continen- tur: sed eas etiam quæ in fôrdida & liberali ratione versantur: ita ut anulum quem habe- bat, pallium quo amictus incedebat, soccos, quibus

quibus indutus erat, se sua manu cōfecisse dicceret. Non est inquam facile cuius, tantum ingenio prēstare ut tam multa munera solus sustinere possit: ipsumque Hippiam opinor hāud satis commode tam dissimilia inter se studia exercere potuisse: qui pr̄ter quam quod incedenter liberales & ingenuas disciplinas, cum sordidis & humiliis coniunxit: non omnes artes enumeravit, quo rūm pr̄fīdio vita confirmatur. Nec enim (vt alia omittam) fecit ullam mentionē disciplinæ militaris: in cuius tutela reliquæ oēs acquiescunt. Rei autem militaris studiū, nulla ratione poterit ab uno Hippia, pr̄sertim tam multis negotijs implicato, strenue nauari. Est igitur nescisse, vt alij quidem principes sint, & rectores, qui sapientia & æquitate omnium saluti prospiciant: alij autem vel arma tradent, vel eas artes perlequantur, quibus in rebus magnis reipub. usui esse possint: alij postremo sedulo terram colāt: aut fabrili artificio aliquid cōficiant, eorum, quæ ad cōmunem vitam, cultumque pertinent. Cum igitur in humana societate sit omnino oporteat homines & ordinē, & vitæ studio dispare, atq; dissimiles: id prouidenter agit natura, vt ingenia essent etiā omnino dissimilia. Sic factum est, vt qui busdam diuinam mentis aciem, & excelsum animum

DE NOBILITATE CIVILI.

animum singulari sapientia, & industria præditum clargita sit: quo quid vniuersitati expediret, & videre prudēter, & perficere constanter possent. Hanc aurē ingenij atque sedulitatis præstantiam, aurū diuinum appellat Socrates in Phædro. Cuius auri copia circumfluentes animos, deorum quasi agnatione teneri, & ad regnādum maxime natos efficit. Hos itaque collocauit in summo gradu dignitatis ipsa rerum parens natura. Alios autem nō tanta virtute excellētes effecit: alacritate tamen, & invicto animi robore firmavit, ut possem temperata strenue perficere: in maximisque rebus legibus obtemperando, patriam iuuare. Quosdam postremo humilitate animi depresso ad sordidas & infirmas artes abiecit: quales sunt ij, quos opifices & operarios appellamus. Sic enim diuino consilio effectum est: ut dum pro se quisque ceteris auxilium fert, & vicissim a liorum attributis facultatibus seipsum tuetur, ius illud humanæ societatis sanctū permaneat. Hoc autem ingeniorum discrimen, iam inde abeo tempore perspectum est, quo genus humanum erat ad huc in montibus atque sylvis dissipatum: cum nullis esset ciuilibus institutis, aut domesticis moribus exultum. Excelluit enim maxime nūc unus, aut alter, eorum quos natura finxit.

rat ingenio & prudentia præstantes, qui di-
spersam illam multitudinem vnum in locum
congregauit: & ex immani agrestique vita,
ad humanitatem & honestos mores exco-
luit. Id quod homines doctissimi fictis fabu-
lis memorię prodiderūt: Orphei cantu sylvas,
ferasque omnes vnum in locum confluxisse,
voluptate illa eximia cōmotas. Sic etiam tra-
ditur Amphion, cantus suauitate lapides im-
pulisse quo vellet, vnde vellet deduxisse: quo
significatur, homines illos agrastes, atque fe-
tios, qui vel ingenij stupore, vel immanitate
morum, lapidum atque ferarum instar habe-
rent, paucoru ingenio fuisse moribus huma-
nis, & ciuilibus institutos. Hoc opere The-
seus qui primus Atheniēses per pagos disper-
sus in vnū locum cōpulit, & legibus, ac insti-
tutis deuinxit, est immortalem gloriam' con-
secutus. Ut nihil interim dicam de illis, qui
Theseo lōge vetustiores extiterunt, à quibus
ciuitates fuerunt initio conditae & constitu-
te. Inde igitur cœperunt homines intellige-
re, quātum generosus animus, & excelsus, hu-
milibus anteiret. Tantaque extitit virtutis ad-
miratio, vt quamdiu in vita manebat iij à qui-
bus beneficium illud acceperat, omnem illis
sui regendi potestatē traderent: mortuos ve-
ro diuinis honoribus afficerent: eorumq; li-
beros

DE NOBILITATE CIVILI